Quoiqu'il soit complexe, le processus par lequel nous croyons fermement aux vérités religieuses repose donc fondamentalement sur une opération intellectuelle courante : la croyance ferme à la véracité d'un témoin. Scot n'explique pas ici comment une telle croyance

---

<sup>497</sup> « Sed tunc, si nulla esset fides infusa, crederem tamen fide acquisita historiis librorum Canonis, propter auctoritatem Ecclesiae : sic credo, quemadmodum aliis historiis a viris famosis scriptis et narratis. Credo igitur fide acquisita Evangelio, quia Ecclesia tenet scriptores veraces esse, – quod ego audiens, acquiri mihi habitum credendi eorum dictis. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 101)*

<sup>498</sup> « [...] adhaereo huic 'mundum praecessisse me' firmiter per fidem acquisitam ex auditu aliorum, quorum veracitati credo firmiter ; nec dubito mundum praecessisse me, nec partes mundi esse quas non vidi, quia non dubito de veracitate narrantium mihi talia et asserentium haec vera esse. Ideo sicut non haesito de veracitate illorum (quae est quasi principium), sic nec de dicto illorum (quod est quasi conclusio sequens). » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 103-104)*

<sup>499</sup> Quel est le statut de cette insertion, voilà ce que Scot ne nous dit pas. La véracité de Dieu semble être l'objet d'une connaissance innée qui a peut-être partie liée avec les raisons séminales. Sur ce point, cf. SONDAG G., « Duns Scot sur les raisons séminales » in Honnefelder L. et al. (éd.), *Johannes Duns Scotus 1308-2008: Die philosophischen Perspektiven seines Werkes / Investigations into His Philosophy. Proceedings of "The Quadruple Congress" on John Duns Scotus, part 3*, St. Bonaventure, N.Y., Franciscan Institute Publications ; Münster : Aschendorff, 2010, p. 199-208. Scot considère en tout cas dans la distinction 24 du livre III de son commentaire des Sentences que l'on pourrait peut-être démontrer que Dieu ne peut ni tromper ni être trompé : « [...] posset aliquis demonstrare forte quod Deus non possit fallere nec falli, quia potest probari naturaliter, sicut potest probari Deum esse [...]. » *Lect. III d. 24 (Vat. XXI p. 155)*

<sup>500</sup> « Eodem modo, quia homo non dubitat de veracitate Dei, quia hoc cuilibet naturaliter inseritur 'Deum esse veracem', nec dubitat de approbatione Ecclesiae quae approbat dicta et scripta virorum praecedentium veracium, ideo non dubitat de his quae ipsa Scriptura revelantur, sed fide acquisita ex auditu firmiter eis adhaeret. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 103-104)*